
 

Responsabile del procedimento: DSGA dott.ssa Angela Alaimo 
Referente del procedimento: A.A. Laura Mariani 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  

codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 

                                                                       

           Agli Atti 
All’ albo 

 

 

Determina di affidamento diretto del Progetto “Madrelingua inglese”  

per la Scuola Primaria di Carvico. 

CIG Z85345F64A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con 

delibera del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 

1 marzo 2018; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 13 

luglio 2015, n-107”, di seguito “Regolamento”; 
VISTO il regolamento del Consiglio d’Istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

a 40.000 euro approvato con delibera n. 56 del 27 giugno 2019; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

http://www.iccarvico.edu.it/




 

Responsabile del procedimento: DSGA dott.ssa Angela Alaimo 
Referente del procedimento: A.A. Laura Mariani 

 

 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.  8 del 21/12/2021; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica deve provvedere all’organizzazione del servizio di 

madrelingua inglese nelle classi della scuola Primaria di Carvico da svolgere durante l’A.S. 2021/22; 
CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP 

in quanto non ci sono convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto, tenuto conto della quantità e 

della qualità dei servizi chiesti, e che pertanto è possibile procedere in modo autonomo; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che il servizio non può essere acquistato mediante il ricorso al “Mercato Elettronico” 

della Pubblica Amministrazione vista la particolarità del servizio, che non rientra nelle categorie 

merceologiche degli strumenti CONSIP e MePA; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto fuori MePA con il 

quale l’Amministrazione richiede un servizio coerente con le proprie specifiche esigenze; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, volta a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

VISTO l’avviso di indagine di mercato per affidamenti diretti del servizio di madrelingua inglese e 

francese prot. 5912 del 05/12/2020; 

VISTA la manifestazione di interesse del 21/12/2020 prot. n. 6226 di L’Airone Società Cooperativa 

Sociale; 

VISTA la richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto del servizio di madrelingua inglese 

nelle classi della scuola Primaria di Carvico prot. n. 5438 del 06/10/2021; 
ACQUISITO il preventivo della suddetta società prot. n. 5741 del 15/10/2021; 
TENUTO CONTO del curriculum dell’esperto/a madrelingua proposto da L’Airone Società Cooperativa 

Sociale e della disponibilità dell’operatore economico ad espletare il servizio  nel calendario orario 

individuato dall’Istituzione scolastica; 
VISTA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 
CONSIDERATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo P02-05 del Programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2022, 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare l’affidamento diretto del progetto “Madrelingua inglese” per la Scuola Primaria di 

Carvico  per un monte ore di 66, a L’Airone Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Bergamo 

Via Bonomini, 7, al costo di € 1.885,71 + IVA 5%; 
2. di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata al capitolo di bilancio come 

indicato in premessa; 
3. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: 
a) previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui all’art. 17 

c.2 del Regolamento; 
b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC); 
c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari); 
d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 (verifica 

dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un 

importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo); 
4. di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico, questa 

Amministrazione provvederà: 
 

 

 

 



 

Responsabile del procedimento: DSGA dott.ssa Angela Alaimo 
Referente del procedimento: A.A. Laura Mariani 

 

 

- alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
- all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
- alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici e 

all'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente; 
5. di nominare ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. quale Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. e dell’art.31 del Codice dei contratti, il Direttore dei servizi 

generali e amministrativi; 
6. di richiamare quale parte integrante e sostanziale del contratto di affidamento le condizioni generali 

di contratto per affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Enrico Fermi” di Carvico; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui al D.Lgs. 33/2013. 

  

 

        Il Dirigente Scolastico  
                                                                                           Dott. Andrea QUADRI 
 

 

 

 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  


		2022-01-03T09:22:13+0100




